
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  170  DEL 22/04/2021 

 
OGGETTO: VOLTURA DELL'UTENZA RELATIVA ALLA FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA DELL'IMMOBILE CONCESSO IN LOCAZIONE AL COMUNE - CIG: 
Z92317579B. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 1 del 05 gennaio 2021, con il quale è stato nominato il sottoscritto Dott. 

in Arch. I. Fabio Taioli, Istruttore Direttivo categoria D1, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 4 (Lavori Pubblici); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 04.03.2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 04.03.2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2021-2023; 
 

 Premesso: 
-  che il Comune di Tregnago, in qualità di conduttore, ha sottoscritto in data 30/05/2019 un 

contratto di locazione con la Fondazione Pia Opera Santa Teresa, intervenuta come locatrice, 
dell’immobile sito in Via Fermo Sisto Zerbato n. 14, nella frazione di Cogollo; 

- che l’Ente ha necessità di procedere con la voltura di tutti i contratti di utenze relativi agli 
immobili attualmente in uso;  
Considerato che in data 08/04/2021 con Prot.n. 3936 è stata inoltrata richiesta di voltura del 

contatore relativo alla fornitura di energia elettrica a AGSM Energia, attuale fornitore, per 
consentire successivamente l’adesione alla Convenzione Consip per la medesima fornitura, non 
essendo possibile eseguire contemporaneamente sia la voltura che il passaggio ad altro fornitore; 

Considerato che divenendo il Comune intestatario dell’utenza di cui al POD IT001E00075464, 
risulta necessario impegnare la spesa a favore di AGSM Energia per coprire il periodo 
strettamente necessario per l’adesione alla Convenzione Consip, stimato in circa 90 gg; 

Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto; 
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00; 

Preso atto: 
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che consiste nella fornitura 
energia elettrica; 
- che l’affidamento in questione comporta una spesa presunta di € 700,00 iva compresa; 

Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità 
dell’affidamento, di procedere autonomamente alla fornitura mediante intestazione diretta del 
contratto in essere con AGSM Energia; 

Dato atto che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – Numero Protocollo INAIL 26086641; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice SmartCIG : Z92317579B; 
- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del 
D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
del Comune di Tregnago; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare 
direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, alla ditta AGSM 
ENERGIA SPA con sede in Lungadige Galtarossa, 8 37133 Verona (VR), C.F. e P.IVA 
02968430237 il servizio di fornitura di energia elettrica per l’immobile oggetto di locazione sito in 
Via Fermo Sisto Zerbato n. 14, nella frazione di Cogollo, (POD IT001E00075464) per il periodo 
transitorio fino all’adesione alla Convenzione Consip attiva, stimato in circa 90 gg (SmartCIG : 
Z92317579B); 



 
 

 
 

 
2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura di energia elettrica per l’immobile 
di cui al precedente punto 1); 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica; 
- l’importo stimato della fornitura è pari ad € 700,00 I.V.A. compresa; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto avvera mediante 
sottoscrizione dei modelli forniti dal fornitore; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e 
all’importo della fornitura; 
 

3. di impegnare la citata somma di Euro 700,00= come di seguito indicato: 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

CAPITOLO P.C.F. 
 

 
06 
 

 
01 

 
1 
 

 
03 

 

 
2021 

 
2087 

 
1.03.02.05 

 del bilancio di previsione e del p.e.g. 2020/2022; 
 
4.  di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà negli anni sopra indicati e che 

si provvederà a liquidare la somma dovuta con successivo provvedimento, nei limiti 
dell’ammontare degli impegni di spesa assunti. 

 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica”. 

 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 



 
 

 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, Fabio Taioli, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in ordine al provvedimento che 
precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  
  
 Il Responsabile Lavori Pubblici 
Tregnago, lì 22.04.2021 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in ordine 
al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° …1086/21……… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì ……22/04/2021…..……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE ART. 42 D.LGS. 18.04.2016 N. 50 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in relazione all’affidamento che precede, 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 

 
Tregnago, lì 22.04.2021                                                Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

                                                                                 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 

 
 
 
 
 


